
 

XIIº Distrito sobre Asistencia Social

Comuna de París

Cartel 
París, entre el 30 de marzo y el 18 de mayo de 1871

Colección Carteles de las Comunas de París y Lyon 1870-1871

(Foto cartel original: BDIC 
Traducción y montaje fotográfico: grupgerminal.org en Alejandría Proletaria)  

República francesa 

Libertad, Igualdad, Fraternidad 

COMUNA DE PARÍS 

XIIº DISTRITO 

Los Miembros de la Comuna que componen la Municipalidad del XIIº Distrito:

Considerando que, en virtud del mandato que los Electores les han conferido libremente, les es
impuesto el deber más estricto de velar por los intereses del pueblo. 

Visto que cada día se dirigen innumerables solicitudes de ayuda a la Municipalidad, que se apresura
a actuar con justicia de acuerdo con los recursos del Presupuesto; 

Que, sin embargo, se dan innobles y bajas especulaciones por parte de personas a las cuales se les
han atribuido ayudas liberalmente,  mientras que muchas miserias, que es una vergüenza que se
produzcan, restan ignoradas; 

RESUELVEN: 

Art. 1º . - Se convoca a los ciudadanos de buena voluntad. 

Art.  2º  .  -  Queda constituido  desde  este  momento  un Comité  de  REPUBLICANOS DEL XIIº
DISTRITO,  cuya  misión  será  investigar  todas  las  miserias  ocultas  y  hacer  un  informe  a  los
miembros de la Comuna abajo firmantes, quienes se apresurarán a aliviarlas inmediatamente. 

Art. 3 . - Los ciudadanos que componen el citado Comité quedan bajo la protección directa de la
Comuna y de la Guardia Nacional. 

http://www.grupgerminal.org/?q=node/984
http://argonnaute.u-paris10.fr/resource/a0114032679597lVBJc


Los miembros de la Comuna, por el XIIº Distrito, 

 GÉRESME, LONCLAS, PHILIPPE,THEISZ 

Se reciben inscripciones a partir del 26 del corriente, en la Alcaldía de XIIº Distrito 


